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PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n0 nj€r€n

an€; Dhe

OE: 65RSM Company" SIIPK, adresa: Qagllavic6, pn Prishtind, me numer unik identifikues

te biznesit gl010z42;, p6rfaqesuar nga Agim Kola, drejtor (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne

an6n tjetdr, jane pajtuarie lidhin nje kontrate publike p€r pundt e sh6nuara me poshtd:

Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugdve dhe vendbanimeve

me num€r identifikues: 616 19 146 511

Neni I Ldnda

l.l L€nda e k€saj kontrate publike komize eshte ekzekutimi ipunove n6 vijim nga ana e

Kontraktuesit p6r: Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrug€ve dhe vendbanimeve sipas

soecifikimeve teknike [e detyrueshme dhe pjesos sd ofertgs financiare q€ jan€ pjes6 e k€saj

kontrate.

1.2 Kontrata publike korniz6 do tti implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo q€

Autoriteti Kontraktues apo ndonj€ Autoritet tjetOr Kontraktues i p€rfshir€ ne kete kontratE, tenton t€

kryej pune - sh€rbime n'e baze ti kesaj kontrate publike korniz0, duhet q€ td d€rgoj€ *porosin€" tek

fonirattori, duke specifikuar listen e pun€ve qe duhet te p€rformohen me sasite e tyre p€rkat€se'

1.3 Sasit€ e vler€suara, t€ p0rcaktuara n€ Pjes€n C, Lista e Qmimit, jan€ vet€m sasi indikative"

.Autoriteti Kontraktues ipermendur ne Nenini.l €sht€ i detyruar t€ p€rdor0 k6t€ marrdveshje korniz€ sa

her€ q€ t€ prokurojn0 pune; rc p€rmendura n€ l ' l '

1.4 Konrrata hyn€ rrd tuqi nga dita r: n€nshkrimit te kontrat€s n€ afat prei 24 muaive'

Neni2 Koha e P€rfundimit

2.1 Afati kohor pdr ekzekutimin e pun€ve do te jete 5 dit€ per cilin do material te paraqitur ne

specifikimet tekni'ke dhe paramas€, kurse l5 dite p€r portale dhe gjysme portale'

2.2 yendi i ekzekutimit te puneve do te jete nd Prishtin€ sipas k€rkesave te zyrtareve nga Autoritetit

Kontraktues

|Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet nj€si l;€ pun€ve riparuese jan€ paraqitur n€ Ofert€n Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur

nga Kontraktuesi.

Vlera totale indikative e kontrat€s €sht€: 593.650,00 Euro (Pes€qind e n€nt€dhjet€ e tre mij€ e

giasht€qind e pesdhjet€ euro e zero eurocent).

3.2 emimi i p€rmendur n0 Nenin 3.1 m0 sip€r duhet tti jet€ e vetmja pages€ q€ Autoriteti Kontraktues i

ka borxh Kontraktuesit sipas kontrat€s publike korniz6'

3.3 Qmimet e njesive do t€ jene fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve p€r porosite e vendosura

n€n k€t€ kontrat€ publike komiz€..

3.4 pagesat do td bdhen n€ pdrputhje me Kushtet e P€rgjithshme dhe/ose t€ Veganta te Kontrates.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler€n e kontraktuar p€r gdo muaj p€r muajin paraprak

p€r pun€t e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbik€qyr€s t€ caktuar me

vendim ngaZKA.



Neni 4 Rendi i p€rparisisE s€ dokumenteve t€ kontratis

4.1 Kontrata p€rb€het nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kontrata Publike Korniz€;

(b) lturhtrt e Veganta t€ Kontrat€s;

(c) Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontrat0s;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke p€rfshir€ Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rbtijn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra tjetr€n; dhe n€
raste t€ paqaftesisE ose diveryienc€s, ato duhet t€ lexohen sipas rendit td p€rpar€sis€ n€ t€ cilin jan€
dhEn€ m€ sip€r.

Neni5 Komunikimet

5'1 Te giitha komunikimet me shkim q0 kan€ t€ bejn€ me k€td Kontrat€ ndermjet Autoritetit
Kontraktues, nga nj€ra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe
numrin e saj te identifikimit dhe duhet t€ b€hen me shkim. Komunikatat duhet t€ d€rgohen me post€,
mesazh, telefaks, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

5.2 Ndse personi q€ d€rgon komunikatdn k€rkon v6rtetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thote ketg ne
komunikat€n e tij. Sa her€ q€ ka afat tit fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi duhet
te k€rkoj€ v€rtetim t€ pranimit t€ komunikat€s s€ tij. Ne tC gjitha rastet, d€rguesi duhet ti mane te
gjitha masat e nevojshme p€r t€ siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo qe n€ kontrat€ parashikohet dh€nia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, perveg n€se specifikohet ndryshe n€ njoftimin e till€, p0lqimi, miratimi, certifikata apo
vendimi do t€ jet€ n€ form€ t€ shkruar dhe lal€t "njoftoj", "v€rtetojd", "miratoj" ose"vendos€ "do t€
sh€nohen n€ p6rputhje me rrethanat. Ndonj0 miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i till€ nuk duhet t€
mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrat€ €shtti pdrgatitur n€ giuhet shqipe nO tri origiinale, dy origjinale per Autoritetin
Kontraktues dhe nj€ origjinal p€r Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues PEr Kontraktuesin

Zyra e Prokurimit Pdr Zyrtarin Kryesor Administrativ

Emri dhe
mbiemri: /J
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Bardhaj Emri: Shpend Ahmeti Emri dhe

mbiemri:
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rJISA II I KONTRATNS KUSIITAT A TTIRG'IITHSHMN

Neni I P€rkufizimet

1.1 "Kontrat€" do t€ thote marreveshje t€ lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig €sht€
shenuar n€ formularin e kontrat€s t€ ndnshkruar nga pal€t, duke p€rfshir€ te giitha shtojcat per kete ale td $itna
dokumentet e inkorporuar me referenc€ ne t€.

I '2 "Pun6" konsiderohen tii glitha ato pune t0 cilat jan€ objekt i kontrat€s dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon
qd t0 kryhen nga kontrakruesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo n€nim nddrtesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struklura t€ tjera apo pjese te ryre.

l.3 "Kontraktuesi" €sht€ operatori ekonomik (apo grupi i operatorOve ekonomik), i caktuar n€ formularin e

kontrates, i cili (t€ cil€t) €sht€ pal€ n€ kontrat€ dhe 6sht€ i obliguar te kryej€ pun€t sipas maneveshjes dhe i citi do te
man'e shumEn sipas marr€veshjes me kontrat€.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta t€ kontrat€s ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegj€s p€r mbikeqyrjen e kryerjes se puneve dhe p€r te gjitha
holt€site duhet t'i raporloj0 Autoritetit Kontraktues.

L5"Qmimi Kontrat6s" do td thot€ shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes nC formularin e kontrat€s.

1.6 "Vendi i ndirtimit" do t€ thot€ vendi i caktuar p€r kryerjen e pun€ve t€ kontraktuara.

l.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t€ thote e tere makineria p€rfshir€ edhe atE per barljen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qd nevojiten p€r kryerjen e pun€ve t€ kontraktuara q€ duhet t€ b€hen sipas kontrat€s.

1.8 "Skicat" n0nkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues
p€r kryerjen e pun€ve t€ kontaktuara.

1.9 *KPK" do t€ thote Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontrat€s.

L l0 *KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 KVK e saktOsojn€ cili Osht€ ligji qe i percakton te giitha g€shtjet q€ nuk jan€ t€ mbuluara ne kontrate.

2.2Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal€ve hartohen n€ gjuh€n e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jete valid vet€m n€se ka maneveshje te shkruar p€rmes td cil€s Kontraktuesi e transferon
konh'atdn e vet ose nj€ pjesE t€ saj te nj€ pald e tret€.

3.2 Kontraktuesi nuk rnundet qe, pa miratim paraprak me shkim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontratgn
ose nj€ pjes€ td saj, ose ndonj€ p€rfitirn apo interes nga ajo, p€rveg n€ keto raste:

a) kur ka ngarkes€ p€r pagesd, n€ f'avor t€ bankierdve t€ Kontraktuesit, td shumave q€ duhet t6 paguhen ose q€ do t€
b€hen borxh sipas kontratds; ose

b) n€ rast t€ dh€nies se te drejtes s€ Konhaktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit per te k€rkuar pagesen nga ndonje
person detdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 P€r qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin nga
obligimet e veta per pjes€n e kontrates qe tashm€ 6shte realizuar ose p€r pjes€n q€ nuk dsht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontrat€s duhet t€ plotesojn€ kiteret e pershtatshmeris€ qe zbatohen per dhdnien e
kontrates p€rveg ne raste kur transferimi b€het n0 bankO apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjet€r financiar.

Nerri 4 N€n-kontraktimi

4' I Nenkontrata 0sht€ valide vetem nese ka marr€veshje te shkruar pdrmes s6 cil€s Kontraktuesi ia beson realizimin
e nje pjese t€ kontrat€s se tij nje pale t€ tret€.

4.2. Elementet e kontrates q€ do td n€nkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen t€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dor€zimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te
kontrat€s' Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktuesdo ta lajmdrojg



Neni 5

Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk
lOshohet autotizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te &iith€
nOnkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kOrkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megjithate mund te
siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkontraktor€t.

4.4 Kontraktuesi €shtO pergiegies per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve te vet si dhe te agienteve
ose te pundsuarve, nd tC njejtgn menyre si po td ishin akte. gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit, agienteve te tij
ose punetoreve t€ tij. Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonj€ pjese te kontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga
ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s

4.5 N€se nenkontraktuesi ka marrd ndonj€ obligim t€ vazhduesh€m q0 vazhdon p€r nj€ periudh€ q€ e tejkalon at€ t€
periudhds s€ garancis€ nen kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet q€ i jep n€nkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q€, nd gfar€do momenti pas skadimit t€ periudhds s€ garancise, t'i transferojO menjehere te
Autoriteti kontraktues, me kerkes€ dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per
kohezglatjen e garancis€ s€ skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh€nia e dokumenteve

5.1 N€se 6shte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje t€ skicave t€ p€rgatitura p€r realizimin e kontrat€s dhe kopje t€ specifikimeve
dho dokumenteve tjera te kontrates. Kontraktuesi mund te bleje kopje tjera t€ kdtyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjer4 nd rast se ato jane ne dispozicion. Pas l€shimit t€ certifikat€s p€rfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates.

5.2 P€rveg n€se €shtE e nevojshme p€r q€llime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qti i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t€ p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te tr€te nga Kontraktuesi pa
paj tim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojn€ ato
dokumente plot€suese dhe udh€zimet qe jane t€ nevojshme p€r ekzekutim t€ mir€ t€ kontratOs dhe p€r kompensim
demi nga ndonjd defekt te saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ koh€n e duhur dhe n0 p€rputhje me ecurin€ e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n€ p€rputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t€ p€rcaktuara n€ k€to Kushte td
p€rgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, glate shfr)'tezimit, duhet td mir€mbaje gdo objekt t€ vendosur n€ dispozicion tc tij ne gjendje te

mir€, dhe duhet, n€se k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd giendjen e tyre origjinale pas p€rfundimit
te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ ket€ t€ drejte te ndonj€ pagese per p€rmiresimet q€ rezultojne nga puna e kryer me
iniciativ€n e tii.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t0 k€rkoj€ ndihmdn e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdh€rat€ apo ligjet anesore t€ Republik0s se Kosov€s t€ cilat mund td ndikojne te
Kontraktuesi gjat€ realizimit te obligimeve t€ tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmen e
k€rkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.

7.2 N€ baze t€ dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do t€ beje te giitha
p€rpjekjet e nevojshme p€r td leht€suar prokurimin nga Kontraktuesi p€r t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
p€rfshird lejen e pun€s dhe lejet e q€ndrimit, p€r personelin, sh€rbimet e t€ cil€ve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qEndrimit p€r familjet e tyre.

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veproj€ siptus urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. Nese Konhaktuesi
konsideron se kdrkesa e nj€ urdhri administrativ shkon p€rtej fush€veprimit t€ kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar
denimit per shkelje t€ kontrat€s, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet pdr shkak te kctij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe t€ veprojE sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve nE fuqi n€ Republik€n e
Kosov€s dhe do t€ siguroje q€ personeli i tij, td afermit e tyre, dhe pun€tor€t vendor€ te tij giithashtu t'i respektojne
dhe td veprojn€ sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje t€ gjitha dokumentet dhe informatat e miura lidhur me kontrat€n si orivate dhe



konfidenciale. P€rveg n€ raste:t kur kjo €sht0 e nevojshme per q€llime td ekzekutimit t€ kontrates, ai nuk do te
publikojd ose shpalosd asnjd detaj t€ kontratds papajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues.

8.4 Ndse Kontraktuesi 6shtd grup, p€rbdrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkim t€
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se pun€t do t€ fillojn€ dhe t0 p€rfundojnd brenda afatit t€ caktuar r€nO dakord ne
programin e b€re sipas Nenit I t2.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj q€ te giitha punet qe ailajo do rc beje, si dhe riparimin e defekteve gjat€ realizimit t€
punimeve do t€ b€hen n€ koh€ dhe n€ p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe p€r
m€ tep€r me shkall0n e aft€sise dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontraktues i aft€ dhe me p0rvoje q€ ka
nd€rmarr pun€ t€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj p€r cil€sin€ e punes dhe pdr cil€sin€ e materialeve dhe cil€sis€ profesionale td
punonj€sve q€jan€ p€rdorur ptir realizimin e puneve te kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ sigunoj zonen e ndertimit menj€here pas fillimit te pun€s per arsyet e mdposhtme:

a. ne qoft€ se pdr kryerjen e puneve pajisjet e r€nda si: ekskavator€ t€ llojeve td ndryshme, ving4 kamion€ t€
llo.jeve t€ ndryshme, skela t€ larta, etj do td p€rdoren; dhe
b. ne m€nyr€ qe te mos d€mtoj€ kalimtar€t e rastit, objektet p€rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do tejet€ perpjegies p€r sigurine e te gjitba aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9. I Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe t€ p€rdor pajisje t€ identifikuara n€ tender e tij, p€r t€ kryer pun€

ose personel det€r dhe pajisje tti aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projehit do t€ aprovoj gdo

z€venddsim te propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre p€rkat€se, ose karakteristikat
jane n€ thelb t€ barabarta ose me te mir€ se ato te propozuara gjatd tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

I 0. I Kontraktuesi do t€, jo m€ vond se dita e ndnshkrimit te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri
per ekzekutim t€ plot€ dhe t€ mire t€ kontratds. Shuma e sigurise do t€ sakt€sohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do
t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfar€do humbjeje q€ tisht€ pasoj€ e mosekzekutimit rc plote dhe te
duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj te rnbetet i vlefsh€m 30 dite pas leshimit t€ Certifikat€s sd Pranimit te P0rkohsh€m.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejet€ n€ fbrm€n e dhene n€ pjesen IV td kontratds.

Neni I I PErgiegjEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I l.l Nga data e fillimit e deri sa t€ ldshohet Certifikata e Konigiimit t€ Defekteve, rreziqet e l€ndimeve personale,
vdekj4 dhe humbja ose demtimi i pron€s (piirfshir€, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane
rreziqet e Kontraktuesit dhe pron6s s€ afert.

ll.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri n€ fund t0 periudhOs garantuese te
def'ekteve n€ shumat e p€rcakluara n€ KVK p€r ngjarjet e mOposhtme t€ cilat jane per shkak t€ rreziqeve t€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose demtim i prones (perveg Pun€ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajis.ieve) n€ lidhje me
Kontrat0nl dhe

(d) d€mtim ose vdelje e personelit te tij.

I 1,3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas n€nshkrimit te kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues polic€n
dhe certifikat€n p€r sigurim q,S ka p€r qellim kompensimin e nevojshem p€r t€ siguruar humbjen apo d€met e

pesuara.

11.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim t€ tilld at€her€ kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ p€rjashtohet nga pjes€marrja n€ aktivitetet e prokurimit p€r jo m€ pak se nj€ vit.

11.5 Ne qofte se ekzistojn0 arsye tE mjaftueshme dhe bindese p€r zgjaden e afatit td ofrimit t€ certifikat€s mbi
sigurim, Autoriteti Kontralctues; mund t€ zgjasO afatin e caktuar pdr dor€zimin e certifikatds mbi sigurimin ose te
eliminoj€ sigurimin dhe t€ zbres€ gmimin e shp€rblimit nga fitimi i kontraktuesit.



Neni 12 Programi

l2.l Brenda kohes se specifikueLr ne KVK, kontraktuesi do t,i
miratim, Programi do te pdrmbajr: se paku me se vijon: menyren
afatin kohor qe kOrkohet per dortizim dhe miratim ie vizatimeve,
kohor pdr secilin aktivitet td specifikuar.

12.2 N€se menaxheri i projektit p€r ne programin t€ pun€ve t€kontraktuara" kontraktuesi duhet ta ri in dhe t,ia kth t td pro.lektit.Kontraktuesi do t0 azhumoj programi 
periudha e per

12'3 PEr gdo pakenaq€si ap-o mo'smarr€veshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te siguroj€argument me shkrim Menaxherit rrc projektit.

l€, duke p€rfshirE gdo shtese nga oj ose t0 nispun€ve t€ kontraktuar4 si dhe gd e punimeve
pages€ shtes€ per kontraktuesin, lizhencds s€
programit.

l3'l Kontraktuesi do td kete tc.drejten te ndaloj qasjen n0 vend-punishte per gdo person i cili nuk eshte i perfshire
ne zbatimin e kontrates, me p€rjashtim tc personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.
13 uesi do td siguroj€ sigurin€ n€ vend-punishte giate gjithe periudh€s sd ekzekutimit dhe do te jet€pe te marre hapat e nevojshem, n€ interes te punonjesve t€ tij, agjent€ve te Autoritetit Kontraktues dhepa pdr t€ parandaluar Qdo hurnbje ose aksident i cili mund te iezultoje nga kryerja e puneve.

Ii,i Kontraktugsi d0 ts mane te glitha hapat e domosdoshme, p0r shpenzimet e tij, pdr t€siguruar qe strukturat dhe instati.met ekzistuese mbrohen, ruiren tC jete p€rgiegjes persigurirnin, me shpenzimet e tij, ndripimin, sigurine. skerm€n dhe jan€ t€ nevojshme pdrzbatinLin e duhur t€ detyrave ose q,J me arsye mund t€ kOrkohen ns

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

l4'1 Kontraktuesi do t€ siguroj€ q0 punimet dhe instalimet nuk shkaktojne d€me, ose pengojn€ trafikun ne, lidhjet ekomunikimit t€ tilla si rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeropofte. Ai nc veganti, do timane ;rr;;t; kuflzimetne peshd kur zgjedh rrug€t dhe automjetet.

14.2 Q'.do mase te vegante te ciltin Kontraktuesi e kon
KontraktueKontraktue :;,t""#;;J li
Autoritetin masa tC vecanta
shkaktuara orti i materialeve

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

Neni 15 Tatimi

15' I Kontraktuesi eshte p€rgiegi€s pcr te g'itha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Ligjin e Republik€s
se Kosov€s.

l5'2Te $itha tatimet dhe detyrimel. tjera doganore konsiderohet se jan€ p€rfshir€ n€ gmimin e kontraktuar,



17.2 Kontraktuesi do t€ ekzek
me prcsramin e dorLzuu nga fli:rt;1,::ffi%HffiiJit?rifr
ato brenda afatit kohor te sDec

Neni 18 Zgatja e periudh€s si ekzekutimit
18'l Kontraktuesi mund_t€ k€rkoj€ zgJatietcperiudhes s€ ekzekutimit ndse realizimi i kontrates s6 tij vonohet, osepritet se do td vonohet, p€r ndonjdr€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotcsoje obligimet e veta sipas kontrat€s;

b) Forca madhore te p€rkufizuara si n€ Nenin 3g;

se mund t0 ketd vonesd ta lajm€roj€ Autoritetin
s€ per zglatje t€ periudh€s len ai konsideron se ka t€
shje tjet€r nd€rmjet Kontr it Kontraktues, brenda 30
a giitheperfshir€se ashtu q het kdrkesa.

18,3 Brenda 30 diresh pas pranimit te detajeve sipas Nenit lg.2 s do ti lejoj€ me shkrimKontraktuesit kete zgiatje t€ periudh€s s€ realizimit n€se mund
rerrospektive, ose ta ii"formoj€ Kontraktuesin qd nuk i eshte dhenc. ,ildnYre 

ProsPektive ose

Neni 19 D0met e likuiduara

l9'l N€se Furnizues.me p€rglegi€sin€ e tij nuk anin t'i dor€zoj€ ndonj€ ose tti giitha pun€t brenda limitevekohore t€ specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues
tjera te tij sipas kontrat€s, do t€ ket€ td d
dhe dates aktuale t€ pdrfundimit, t'i marr
pa dor€zuara deri n€ nj€ maksimum prej
d€met e likuiduara nga pagesat te cilat Konyraktuesit. Pagesat e d€meve tet likuiduara nuk do t€prekin detyrimet e kontraktuesit.

l9'2 N€se mosdordzimi i pundve parandalon p€rdorimin e zakonsh€m te puneve n€ t€r6si, d€met e likuiduara t0parapara nd paragrafin r9.l do td llogariten n€ baz€ t€ vler€s totale tE porosiie.

l43N€seAutoriteti kontraktueskafituartedrejtentekdrkoj€s€paku 10yorcvler€ssdporosiseai mundet,pasi tanjoftoje me shkrim Kontraktuesin:

a' Ne rast se Autorileti Kontraktues ka prokuruar velem ne emer le vete Auloriletit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskoj€ garancin€ e realizimit;

- te nddrpres€ kontraten, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do td ketd t€ drejte p€r kompensim; dhe

_ Te nj€ pal€ te trete per dh€nien e pjeses s€ mbetur td pun€ve. Kontraktuesi nuk do t€p kontrates- Kontraktuesi giithashtu do t€ jet€ i detyruar td paguaj€ koston plot€suese dheu opamund€si etij.

b' Ne rast se Autoriteti Konlraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autorileti!, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojd garancine e realizimit;

- te nd€rprese porosine, dhe n€ ketc rast Kontraktuesi nuk do t€ ket€ t€ drejt€ per kompensim. Kontraktuesiglithashtu do t€jetii i detyruar t€ paguaj€ koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjes€n e mbetur te operatoreve Ekonomik te kontrates pubrike korniz€.

c' Ne rasl se Autoriteli Kontraktues ka prokuruar ne emer te di.sa Autoriteteve ljera Kontraktuese, me nje operatoreekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€ k€t€ rast Kontraktuesi nukdo t€ ket€ te drejte p€r kompensim. Kontraktuesi i giithashtu oo te:.te iaeryruar te paguajc koston plot6suese dhed€met e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin per sjellje te keqe t€ operatorit Ekonomik dhekerkon nga Autoriteti Kontraktues i p€rmendur qe t€ i<onfiskoj n;e pjese iroporcionale, ekuivalente me l0%o teporosise se leshuar, t€ garancise s€ performancds dire ddrgon shumen tek Autoriteti Kontraktues.

a' Ne rast se Autoriteti Kontraklues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa



operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin pOr sjellje t0 keqe t0 Operatorit Ekonomik dhe
k€rkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoj nj€ pjesd proporcionale, ekuivalente me l0%ote
porosise se leshuar, t€ garancis€ s€ performanc€s dhe d€rgon shumen tek Autoriteti Kontraktues;

- te nd0rpres€ porosine, dhe n€ k€t€ rast Kontrahuesi nuk do t€ ketd t€ drejte p€r kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do t€jet€ i detyruar t€ paguaj€ koston plot€suese dhe dOmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- t. ri-hap konkunencdn me pjesdn e mbetur t€ Operator€ve likonomik te kontrat€s publike korniz€,

Materialet dhe mjeshtErit0

Neni 20 Regjistri i pun€s

20.1 Nj€ reglist€r i pun€s do t€, p€rveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e

Kontraktuesit, i cili do td mbaje t€ pakt€n informacionin e m€posht€m:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, or€t e pun€s, numrin dhe llojin e

punetoreve tC punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizuarq pajisjet nd p€rdorim, pajisjet jo ne

giendje pune, testet e kryera n€ vend, mostrat e d€rguar4 rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e holl€sishme te te giitha elementeve sasiore dhe cildsore te punes s€ b€r€ dhe fumizimet e

dor€zuara dhe t€ p€rdorur4 te afta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe t€ r€nd€sishme n€ llogaritjen e

pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shdnimet e b6ra ne reglistrin e pun€s, si pune ne progres, duhet t€ n€nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe

t€ bashkd-n€nshkuhen nga Kontraktuesi ose p€rf'aq€suesi i tij. N€se Kontraktuesi refuzon, ai do t€ komunikoj€
pik€pamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n€ afat prej l5 ditesh pas dat€s n€ t€ cil€njane regiistruar te dh€nat apo
deklaratat kund€rshtuese. N€se Kontraktuesi d€shton qe t€ n€nshkruaj€ ose te paraqese pik€pamjet e tij brenda
periudh€s sd lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura n€ reglistdr. Kontrakuesi
mund td shqyrtojd regiistrin e punes n€ gdo kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, t€ b€j€ ose te man nj€ kopje t€
sh€nimeve t€ cilat ai i konsideron t€ nevojshme p€r informacionin e tij.

20.3 Sipas k€rkes6s, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r t€ mbajtur
regjistrin e pun€s n€ m€nyren e duhur.

Neni 2l Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

2l.l Pundt, komponent€t dhe materialet do te jen€ ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera n€ kontratd dhe do t€ mbahen ne dispozicion t€ Autoritetit kontraktues pdr

q0llirne identifrkimi giate giithe periudhes se realizimit.

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nj€ k€rkese t€ d€rguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet
pranimi i tilld, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara n€ k€rkesd duhet t€ certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plot€sojnd k6rkesat per ket€ pranim para se td inkorporohen n€ pune.

21.3 Edhe n€se jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do t€ p€rfshihen n€ pune ose nd prodhimin e

komponentdve, ato mund t€ refuzohen dhe duhet t€ zevendesohen menj€here nga Kontraktuesi nEse ndonj€
kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontralctuesit mund t'i jepet mund€sia t'i riparojd dhe t'i p€rmir€soje
materialet dhe artikujt qejane refuzuar, por k€to materiale dhe artikuj do t€ pranohen p€r inkorporim n€ pune vet€m

nese,jane riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ em€roj "Menaxherin e Projektit", te cekur nd KVK, i cili do te jete pergjegjes per
mbik€qyrjen e ekzekutimit te puneve gjate tere koh€s, duke filluar qd nga dita e par€ e fillimit t0 pun€ve e deri ne
skadimin e periudh€s garantuese t€ defekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q€llimi i mbik€qyrjes Cshte te kontrolloj€ cil€sin€ e pun€ve dhe cil€sinO e materialeve t0 p€rdorura nd pajtim
me specifikimet teknike td rdna dakord.

22.3 Kontraktuesi do td siguroj€ q€ komponentet dhe materialet te dor€zohen n€ koh€ n0 vend p€r ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t€ vazhdoj€ me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se

ka vleresuar plot€sisht veshtiresite q€ mund t'i has€ ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet q€ t€ paraqes€ ndonj€ arsye
per vonese n€ p€rmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do tE ket€ rc drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe t€ inspektoj€, kontrolloje, mase dhe
testoj€ komponentdt, materialet, dhe mjeshtErin€, dhe t€ kontrollojd progresin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit



t€ gfar€do aftikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r ofrimin e sipas kontrat€s, n€ m€nyr€ q€ t€ p€rcalioje
nOse komponent0t, materialet dhe mjesht€ria kand cilesine dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do te beh;t nd vendin e
prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose n€ vend-punishte ose n€ ndonj€ vend tjet6r, sig mund t€ specifikohet n€
kontrat€.

7? J Nete komponentit dhe matsdalst i lranii lrnluat t0gt0t, Aut6ritati kont,uktu., Jo tu njoftojg l{ont,uktu.,ln o,.
do te miratoj€ certifikimin e procedur€s lidhur me kdtd.

22.6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t6jape nje deklzLrat€
per pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarr€veshjes s€ tille. Autoriteti kontraKrues ose
Kontraktuesi mund t€ kerkojn€ qe keto teste te perseriten n€ t€ nj€jtat kushte dhe rrethan4 ose nese ndonj€ra pald
k€rkon, nga nj€ ekspert qe zgjidhet me p€lqimin e p€rbashket. T€ gjitha raportet e testimit do t'i dordzohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e k€tyre testeve pa vonesg te Kontrakluesi. Rezultatet ,; ri-
testimit do t€ jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga pala piktipamja e t€ cilit ddshmohet se eshrc
gabinr nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm6rim i hersh€m

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do t€ informoje Menaxherin e Projektit, n€ qoft€ se ailajo v€ren ndonjd gabim
apo lijshim n€ skica (vizatime) apo edhe nd specifikime teknike gjat€ kryerjes s€ pun€ve duke ia terhequr v€rejden
se ato mund t€ ndikojn€ me vone n€ kualitetin e puneve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apg ne
specilikim teknik, ailajo do t'i evitoj merrj€herd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se pal€t ne kontrate vler€sojn€ se ndenimet substanciale te puneve jan€ bere te nevojshme pdr shkalk te
gabimeve te tilla ose te pOrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates, ateher€ Menaxhr:ri i
Projektit n€ bashk€punim me autoritetin kontraktues do te konigjojnd dhe kompensojne situatdn sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e p€rgjithshme t€ pagesave

24.1 Pagesat do t€ b€hen ne Euro.

24.2 Pagesat do t€ negullohen p€r zbritje p€r pagesat paradh€nie dhe t€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet t€ paguaj Kontraktuesit shumOn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit€ve nga data
e gdo certifikate. Ndse Autoriteti Kontraktues b€n nj€ pagese me vones€, Kontraktuesit do ti piguhet
interes per pagese me vones€ n€ pages€n e ardhshme. Interesi do t€ llogaritet nga data n€ t€ cildn psg,osa
duhet td ishte bere, deri n€ daten kur pagesa €sht6 bdr€ me vones€, e rregulluar sipas bankave vendrlse
p€r kredi ne sektorin e nd€rtimit.

24.3 Artikujt e Pun€ve per te ciht nuk 0sht€ dh€nO norm€ apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autorirteti
Konhaktues dhe do t€ konsiderohen t€ mbuluara nga norTnat dhe gmimet tjera n€ Kontrat€.

24.4 Pagesat qe duhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do t€ behen n€ llogarin€
bankare t€ dhdn€ nd Pjesdn V, Identifikimi Financiar, i k€saj kontrate q€ e plot€son Kontraktuesi. I
njejti formular, qd i bashk6nglitet kerkes€s pdr pages6, duhet te p€rdoret per t'i raportuar ndryshimet nd
llogarind bankare.

24'5 Ne rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje ne emer te autoriteteve t€ tjera kontraktuese, dhe nj€
autoriteti kontraktues nuk i p€rmbush defyrimet e tij sipas k€saj kontrate, vegan€risht obligimet e Nenit
24.2 kontraktori mund t€ informoj€ AQP-N€ p€r shkelje t€ tilla. AQP-ja mund t€ ndaloje autoritetin
kontraktues nga pdrdorimi i gdo dhe te gjitha kontratat qendrore publike kornizd t6 nxjerra nga Aep

Neni 25 Pa ramasa dhe Parallogaria

25-l Paramasa dhe parallogaria duhet td p€rmbajne pajisje p€r nddrtim, instalim, testim, dhe pun€1 e
komisioneve qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret per t€
llogaritur gmimin e kontrat€s. Kontraktuesi do td paguhet p6r sasin€ e punes te t yei ne norm€nL e
Paramases dhe Parallogarise p€r gdo artikull.



25.2 Ne rast te kontrat€s paushall€, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet t€ p€rmbaj aktivitetet me gmim p6r
pun6t e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit p€rdoret p€r monitorim dhe kontroll t€
kryerjes s€ aktiviteteve nEbazd td t€ cilave Konhaktuesi do t€ paguhet. N€se pagesa p€r Materiale n€
vend punim do t€ b€het veg e veg, Kontraktuesi do tii tregoj shp€rndarjen e Materialeve n€ vend punim
vegmas n€ Pdrshkimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ b€j€ pagese paradh€nie Kontraktuesit t€ shumave t€ percaktuara n€
KVK nga data e caktuar nE KVK kund€r dispozit€s nga Kontraktuesi i njri Garancioni t€ pakusht€:zuar

Bankar n€ nj€ form€ t€ pranueshme p€r Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valutd t€ barabarl€ me
parapagim. Garancia do te mbetet n€ fuqi deri sa te behet pagesa e par€, por shuma e garancis€ duhet t€
reduktohet n€ menyrd progresive nga shuma q€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t6 paguhet p€r
parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t€ p€rdorin parapagimin vet€m p€r t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
tjera td nevojshme posag€risht p€r kryerjen e pundve. Kontralctuesi duhet td deshmoj se pagesa
paradh€nie eshte perdorur n€ k€t€ m€nyr€ me furnizim t€ kopjeve t€ faturave ose dokumenteve t€ tjera
p€r Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe p€r shkal< t€
Kontraktuesit, pas orarit td p€rqindjeve t€ p€rfunduar t€ Pun€ve nEbazE t€ pages€s.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27.1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do t€ ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri n€ p€rfundim e t€r€
t€ Pun€ve. Kjo shume ne asnjO rast nuk do te tejkaloj l\oh e vlerds totale te kontrat€s origjinale.
Kontraktugsi mund t0 z0vende soj parate e mbajtura me garancion bankar "me kerkese".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajdes do t€ paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te
deklarates s€ llogaris€ p€rfundimtare t€ referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 V6rtetimet e pages€s

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezoj€ Menaxherit t€ projektit raportet mujore t€ gmimeve t€ vler€suara t€
punEve t€ p€rfunduara me minus shum€n kumulative t€ v€rtetuar m€ pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojd pun€n e kryer t€ kontraktuesit p€r t€ vertetuar cil€sind e
pun€s dhe v€rteton shumOn qE duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e pun€s s€ kryer do t€ p6rcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Ylera e punds s€ pdrfunduar pdrfshin:

a. N€ rastin e Kontrat€s s€ Paramas€s dhe Parallogaris€, vler€n e sasisd s€ pun€s n€ Paramas€
dhe Parallogari qe eshte p€rfunduar; ose

b. N€ rast t€ kontrat€s paushall0, vlera e pun€s s€ ekzekutuar do t€ pdrb€j vler€rL e
aktiviteteve t€ p€rfunduara n€ P€rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds s€ p€rfunduar perfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesijo m€ von€ se 90 dit€ pas l€shimit te certifikates pdrfundimtare t€ pranimit, do t€
dordzoj€ tek Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklarat€s se llogarise perfundimtare me dokumerLtet
mb€shtetese q€ tregojn€ n€ detaje vler€n e pun€s s€ b€r€ nd pdrputhje me kontrat€n, s€ bashku me t€
giitha shumat e m€tejshme t€ cil0n Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrat€s, nd m€nyrd
q€ Menaxheri i Projektit te pergatis deklarat€n e llogaris€ p€rfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit t€ draft-deklaratds se llogarise p€rfundimtare dhe te gjirthg
informacionit t€ k€rkuar nd m€nyr€ t€ arsyeshme p€r verifikimin e saj, Menaxheri i projektit do t€
p€rgatis€ deklarat€n e llogaris€ pdrfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratEs; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha

_ shumave t€ cilat i takojn€ Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, nese kal nga



Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig
mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ l€shoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaq€suesi i tij i autorizuar, dhe
te Kontraktuesi, deklarat€n e llogaris0 p0rfundimtare qe paraqet shumen perfundimtare per te r:il€n
duhet paguar Kontraktuesi n€ baz€ te kontrates. Autoriteti kontraktues ose p€rfaq€suesi i tij i autorizuar
dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajnd deklarat€n e llogarisd p€rfundimtare, si nje njohji e vlergs sd
plot€ dhe p€rfundimtar tii pun€s s€ realizuar sipas kontrat€s dhe menj€here do te dorezojE nje kopje te
n€nshkruar te Menaxherin e Projektit.

Neni3O Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngjarjet sin€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n€ nje pjese t€ vend ndertimit data e posedinrit e
specifikuar n€ KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdh0ron shtyrje pa dh€n€ llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhdzimet e duhura p€r kryerjen e pundve t€ kontraktuara n€ afatin
e caktuar si nd kontratO.

(c) Menaxheri i Projektit urdh€ron kontraktuesin q€ t'i zbuloj€ ose kryeje testet n€ pr;n€n
perfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) KontraktuesiL tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontrallues
shkaktojne vonese apo shpenzime shtes€ p0r Kontraktuesin.

(e) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet ne l€shimin e v€ftetimit per permbushje t€
kontrates.

(g) Kontraktuesi has nd pengesa tjera p€r kryerjen e aktiviteteve td pun€ve te kontraktuara te cilat
pengesa nuk jan€ pEr shkak tE joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 N€se nje ngjarje e till€ ndodh, at€her€ Qmimi i Kontrat€s do t€ negullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e pdrgiithshme

3 1 . I VerifikinLi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me q€llim te pranimit t€ p€rkohsh€m ose final do t€ b€het n€
prani t€ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ penges€ p€r verifikimin me kusht qe Kontraktuesi te
jete informuar prej tC pakten 30 dit€ve para dat€s s€ verifikimit.

Neni 32 Testet p6r p6rfundimin

32. I Pun0t nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t€ njoftoj0 Autoritetin Kontraktues p€r dat€n n€ t€ cil€n verifikimi dhe testet te tilla mund te
fillojne.

32.2 PunEt te cilat nuk plot€sojn€ kushtet e kontrat€s, duhet, n€se k€rkohet, te shkat€nohen dhe rlndertohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkeses se Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do te b€het pas njoffimit te
duhur nd shpenzime te Kontraktuesit, me urdh€r te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p0rkohsh€m

33.1 Punimet do t€ merren pdrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar n€ m€nyrd te k€naqshme testet per
pranim dhe tejete l€shuar, ose konsiderohet tejete l€shuar, nj€ certifikati e pranimit t6 p$rkohsh6m.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nj€ certifikat€ te pranimit te
p€rkohshdm jo me heret se l5 dite para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme p€r pranirn te
p€rkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t€ aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) t'i ldshojO konffaktuesit certifikatdn e
pranimit t€ p€rkohsh€m rne nj€ kopje per Autoritetin kontraktues duke th€n6, n€se kjo eshte e
pershtatshme, rczervat e tij, dhe pdrveg tjerash, edhe dat€n n€ t€ cil6n sipas mendimit te tij jane
p€rfunduar pun€t n€ pajtim me kontratdn dhejan€ t€ gatshme p€r pranim t€ p€rkohshdm; ose

b) td refuzojd aplikacionin, duke i dh€nd ar:;yet
e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit te tij i k€rkon nga Kontraktuesi pdr ta
leshuar certifikaten.

33.3 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ l€shoj€ certifikatdn e pranimit td p€rkohsh€m ose te refu:roje
fumizimet brenda njO periudhe prej 30 dit€sh, ai do t€ konsiderohet se ka leshuar ce.tifikaten ne diten e fundjt te
asaj periudhe.



33'4 Pas pranimit t€ pcrkohshem td pundve, Kortraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhematerialet qd nuk kerkohen.me qer.peidorim perkitazi me realiiimin e toni.ates. Ai gjithashtu do td heq€ nclonj6mbeturin€ apo penges€ dhe do t€ bej6 ndonje niryshim t€ gien-djes ,e n"nJiiie pranimit sig kerkohen n€ kontratg.
Neni 34 P0rgjegi€sia mbi Defektet

34'l Kontraktuesi do t€jet€ pftglegj€s p€r m€njanimin e defekteve, ose d€meve, n€ ndonj€ pjesd te pun.ve td cilatmund t€ shfaqen apo shfaqen giate periudh€s se defekteve dhe te citat rinain-ngu or",
a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta defektin ose d€min sa m€ dur.Periudha mbi pergjegiesin€ e defekteve end€simet ose rinovimet d kurz€vend€simi ose rinovimi €shte bere per k qyr€sit. N€se kontrata mund em,periudha e defbkteve do te vazhdohet ve t€ punimeve e cila €sht€ n
rinovim. 

rv re"'rrrv ' I w wrr4 eJrrle rr apo

34.3 N€se
menaxheri giate periudh€s s€ p€rmendur, autoriteti kontraktues ose

brenda afat Kontraktuesi nuk arrin t€ konigioj nje defekt ose nje d€m
traktues mund t€:

a) te kryej€ vete pune, ose te pun€soj€ dike tjet€r e punimeve, n€ rrezik dhe kostc, teKontraktuesit, n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar kontraktues do tC zbritet nga pagesitt epritura ose nga garancite q€ mbahen ndaj Kontraktu dy; ose

b) te nderprese kontrat€n.

34.4 Ne raste
qe te marre m H:TlJffi,#il"r?li;1?ii",,ill,,ffi'#;#ffi'H.":ifflli;
Kontraktuesit.
Kontraktuesin projektit duhet td informoje sa m€ shpejt qe te jete e mundur

34'5 Periudha e p€rgiegi€sis€ se defekteve do td parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. N6se kohdzgjatja eperiudh€s se pergieglesis€ se defekteve nuk €sht0 e_specifikuar, ajo do te jete 365 dite. periudha 
" 

Ferg.gerirc ,.defekteve do te filloje n€ dat€n e pranimit td pdrkohsh€m.

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

res

)je
ne

te
g2

ne

35'2 Pun€t nuk do t€ konsiderohen sejane realizuar plotdsisht derisa t6jetd nenshkruar certifikata p€rfundimtare epranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek Kontraktuesi.

are, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten
kontrates para l€shimit te certifikat€s p€rfundimtare t€
kur leshohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra
feruu dispozitave td kontratds.

Shkelja e kontratis dhe shk6putja

Neni 36 Shkelja e kontratEs

36' I Pala ka shkelE kontrat€n n€se nuk arrin t€ shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontrate.
36'2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e d€mtuar do t€ ket€ te drejte p€r k€to kompensime:
a) demel dhe/ose

b) ndOrprerjen e kontrat€s.

36.3 P€rveg masave td sip€rp€rmendur4 mund t€ jepen ddmshp€rblime. Ato mund t€ iene:
a) d€me td p€rgjithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.



36'4 Mbulimi i d€meve' pagesat apo shpenzimet qc rezultojne nga zbatimi i masave tE parapuane kete nen do t€
zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Kontrakt-uesit, nga depozit4 otr rc pugrre nla siguria

Neni 37 Shk€putja e kontratEs

37' I Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkdpus Kontratdn nd qoft€ se pala tjetdr shkakton nje shkelje
themelore te Kgntfftlits,

37.2 Shkelja themelore e kontratEs do tc pcrfshijn€, por nuk do t€ kufizohet n€:

(a) Kontraktuesi nd€rpren€ pun€n p€r l5 dite nesht pa qenO e p€rfshire kjo nddrprerje nd prograrnin e pun€s si
dhe pa autorizim t€ menaxherit t€ projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdh€ron Kontraktuesin pa arsye tejustifikuar td nd€rpres€ apo pezulloje aktivitetin epuneve td kontraktuara per m€ shum€ se 15 dit€ pune; ose man€veshjet e arritura mbi 
'pagesat 

p€r shkek tekontraktuesit p€r kosto te voneses;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n€ likuidim tjet€r nga rind€rtimi ose shkrirja;
(d) Pagesa e vertetuarnga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit6sh nga
data e certifikatds s€ Menaxherit td projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos konigjimi i def'ekteve eshte shkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve tc p€rcaktuara nga ana e Menaxherit t€ piojektit;

(l) Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e Pun€ve p€r numrin e dit€ve p€r te cilat shuma minimale e ddmeve te
Iikuiduara mund t0 paguhet.

37'3 Kur cilado nga pal€t kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit per shkelje te kontrates per arsye te tjera nga
ato t€ renditura mE lart nen 37.2, Menaxheri i Projektit do td vlertisoj€ a€shte shlelja thelb€sore apolJ.
37.4 N€se pOr shkak te fajit te pal€s sd tret€ krijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo e pengon p€rmbushjr:n e
detyrimeve te kontrates, Menaxheri i Projektit me pOlqimin e Kontraktuesit do td ierrunoJi nlhdi.erine .
pdrmbushjes se pun€ve sa m€ pare qe eshte e mundur. Menarheri i Projektit do t€ b€j€ vleresimin e funes s€ kryer
pjes€risht, do te kerkoje nga kontraktuesi td largohet nga zona . puner dhe ta l€n€ aE ne nje giendje t0 nLir€.
Menaxheri i Projektit duhet td paguaj€ kontraktuesin p€r punOt e kryera deri n€ momentin e manjes se njoftimit me
shkrim p€r nd€rprerje.

37.5 Ne qoftd se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do.t€ nddrpres pundn menj€here, do t€ siguroj vend punlmin dhe
ta liroj vend punimin brenda l5 dit€ve nga pdrfundimi i p :riu-dhesie njoftimii.

Neni 38 Forca madhore

38'l "Force Madhore" sig p€rdoret k€tu mendohet n€ grregullimet industriale, grregullimet civile, luft€rat,
eksplodimet, tdrmeti, zjarret, v€rshimet, epidemit€ etj e shiaktuar jo me fajin ap<i neglizhimin e pal,.Bve
kontraktuese, e paparashikueshme dhejashtd kontrollit te pal€ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga n Forcdn Madhore dhe kjo i bdn t€ pamundur punemanesit
kryerjen e obligimeve dhe pergiegi e kontrate, pun€marr€si sa me shpejte qe eshte e mundur
duhet t'i siguroje punedhenesit nie m me t€ dhenat e ptota lidhur me ngjarjen. N€ k€t€ r.ast
aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i' obligimet dhe p€ryjegj€sitc e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t€ anihet niveli i mund€sise objektive
se pennbushjes se tyre.

ii' Gjatd pezullimit dhe n€. lidhje me punet e pezulluara te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera te ngiashme i bart kontraktuesi.

iii' Brenda pesemb€dhjet€ l5 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qd p€rcakton Forc€n Madhore, Menaxheri
i Projektit n€ bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vrer6soje te giitha pun€t e p€rfunduara ne menyre
q€ Autoriteti Kontraktues ta paguaj€ kontraktuesin.

iv' Afati p€r pdrmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve tc kontrates mund t€ zgjatet edhe p€r
njd periudh€ pEr aq sa kazgtratur periudha e pezullimit.

v' Nd qoft€ se kontraktuesi per nje kohe te giate €shte b€r€ i pa afte, p€r shkak t€ Forc€s Madhore, p€r t,i kq,er
obliginret dhe pdrgiegiesite e parapara me konirate, Autoriteti Kontrakruis brenda shtat6 7 dite mund ianjoftoje me
shkrim kontraktuesin p€r nd€rprerjen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shk€putjes s6 kontrat€s

e kontrata nderpritet p_€r shkak te shkeljes material e kontrakluesit, Menaxhr:ri
s do td ldshoi nje gertifikat€ mbi vlerdn e pun€s s€ p e porositura me me pak se
e cila k€rkohet nga vlera e pundve tO perfunduara, D€met shtes€ t€ likuidinrit



nuk do te aplikohen' Ndse shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj€ pagesd si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do tdjete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39'2 Ndse kontrata nddrpritet p€r shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale ba,.e rckontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te l€shoj nj€ certifikat€ pdr vieren e pun€s s0 b€r€,materialet e porositur4 koston e arsyeshme te heqjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t€ Iiontraktur>sit ipunesuar vetem per Pun€t, shpenzimet e Kontraktuesit pcr mbrojtjen dhe sigurimin e pundve.

Neni 40 prona

40'l Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit nd vend punim, Impiantet, pundt e p€rkohshme, dhe pun€t do t€konsiderohen te jene prone e Autoritetit Kontraktues n€se Ii.ontrata nd'erpritei per shkak t€ gabimit t6 Kontraktur:sit

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

nga shp€rthimi i luft€s apo ndonj€ rasti tjet€r jarsht€
axheri i Projektit do t€ vdrtetoj kete. Kontraktuesi clo td
t qe eshte e mundur pas pranimit t€ kdtij v€rtetimi dhe
pdr pun€t e kryera m€ pas p€r t€ cilat €sht€ arritur

Zglidhia e mosmar r€veshj eve

Neni 42 Zgiidhja miq€sore e mosmarr€veshjeve

42.1 Palet do t'i
ndodhin nd€rmj ,ffi1'ff,il'::1"Jil',"?j:};rffiT"ffi'11fffi"J.r::
pozitdn e tyre n q€ ata konsiderojn€ se esht€ e mundshme. Nese ciladopal€esheht€d nm dotitip€rgjigjet
k€rkes€s per zgiidhje miq€sore brenda 15 ditesh pas k€ a m r arritien e kOsajzgidhjeje do te jet€ 30 dit€ nga fillimi i procedures. Nese _ arri iertit" ose nese
Paladeshton te peryjigiet me kohd ndaj k€rkesave per zgfidhje, t€ dyja patet do t€jen€ t€ lira t6 vazhdojn€ nd faz€n
e ardhshme t€ procedur€s s€ zgjidhjes sd mosmarr€veshjes duke e lajmeiuar tjetrcn.

e zglidh.ies mi ve mund td r te
tucionit te spec se zgjidhja mit
mit, secila pald te ardhshm ties

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ giyqEsore

43'l N€se nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedur€s miqdsore per zgiidhje te
mosmarr€veshjes, secila pal€ mund te kdrkoj€:

a) ose vendim ngagiyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen, vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

!l;?,!:: ndnshkimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgiidhjes se mosmarr€veshjes" gjykata apoarDlIflml.



PJESA III E KONTRA'IES kushtet e veganta
KVK n€ vijim do t€ plot€sojn€ dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herd qd ka nj€ konflikt, dispozitat k€tu clo td
mbizot€rojn6 mbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme te
Kontrat€s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p€rkat€s n€ KpK

P€rshkimi inenit Neni. Nr.

Ligii izbatueshdm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosov€s qe jan€ nd fuqi do t€ zbatohen per t€ gjitha r;dshtjet qe nuk
mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni do t€ jet€ gi),kataperkatese
n€ Prishtin€.

22 Gjuha e p€rdorur do t€jet€ shqipe.

Siguria e ekzekutimit t0. t Shume e sigurise s€ ekzekutimit eshte I 0o% e vler€s se konlratds ae eshte ne
shum€n prej: 59,365.00 € me garancion bankar nga njO bank€ e licencuar ose
kompani sigurimesh e licencuar nga Be e Kosov€s, p€r nj€ periudhd
garantuese prej s€ paku 25 muajve, duke filluar nga data e fillimit t€
punlmqve.

Pdrgjegjdsia

Sigunimi
Kontraktuesit

dhe

i

lt.2 Shuma minimale e sigurimit do te jet€:

menyre qe punet e perhershme nd gdo aspekt td jen€ ne
perputhje me dispozitat e kontratds sipas kdrkesave t6
menaxherit te kontratds. Kontraktuesi siguron punet, sd
bashku me materialin dhe impiantin gjer ne koston e
zevendesimit te plote:

(i) e pundtoreve td Kontraktuesit: 50.000 euro p6r gdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive 6sht€ i pakufizuar

e personave td tjer6: 50.000 euro per gdo ndodhi, kurse numri i

Programi 12l Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim programin p€r pun€t brenda 5 dit€ve

12.2 Periudha per Programin e azhurnuar dshte 15 dite kalendaril,le nga data e
pranimit te k€rkes€s se Menaxherit te proiektit.

Fillimi i puneve t7 l Data e fillimit do te jete 15 dite pas ndnshkrimit te kontrat€s apo nga
nga zyrtaret e AK

t7.2 Data e p€rfundimit e t€ gjitha pun€ve do t6 jetE 24 muai.



Regjistri i pun€s 20.1 [Nje regiist€r i pun€s do t€ mbahen n€ vend-punirshte nga ana e
Kontraktuesit,

lnspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Projektit caktohet me vendim ngaZKA

Pagesat 24.1 24.7 Pagesat do t€ b€hen n€ Euro.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vleren e kontrakfuar p€r gdo
muaj pdr muajin paraprak, p€r pun€t e kryera dhe konstatuara r'ga menaxheri i
projektit dhe organi mbik€qyres t€ caktuar me vendim ngaZKl\,.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit EshtE: nuk aplikohet

Mbajtja e Paras0 27.l Shuma e parave td mbajtura 6shtd: LDo/o ivlerds se kontrat€s.

Kjo shume do t€ ndalet nga qdo pagese e KontraktuLesit dhe do t€
paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklarat€s s€
llogaris€ p€rfundimtare t€ referuar n€ Nenin 29 te lKpK.

Kontraktuesi mund td zevend€soj parat€ e mbajtura me garancion
bankar "me kerkesd".

Shkaqet per
kompensim

30. l Data e posedimit t€ vend punimit do t€ jet€ lt ,te, zyrtar€ve te AK
dit€ pas n€nshkrimit te kontrat€s.

Pdrgjegjdsia mbi
Defektet

54.) Periudha garantuese e defekteve eshte 2S muai

Pagesa

shk€putjes
kontrates

pas

s€

39.1 P€rqindja qe do t€ zbatohet per vleren e puneve qe nuk jern€ pdrfunduar,
q€ perfaqeson koston shtesO t6 Autoritetit Kontraktuesin per kompletimin
e Pun6ve, eshte p€rqindia e vler€suar t€ pun€ver t€ pakryera
minus shuma e d€meve te likuiduara.

ZeJidhja miqdsore e

mosmarr€veshjeve
42.2 Komisioni per Nd€rmiet€sim ne kuad€r te l\r[inistris€ se

DreitEsis€

Zg)idhja e

mosmarr€veshjeve
me procedur€
giyqdsore

43.1
a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paldve te cilat mund to lindin gjate
ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe se nuk €shte e mundur te zgjrdhet
ndryshe nddrmjet pal€ve do te dordzohet Gjykaten Themelore-
Prishtine n€ pajtim me ligjin nd Kosovd.

ose

b) kurdo qe palOt pajtohen, gdo mosmarr€veshje nddrmjet paldve td cilat
mund td lindin gjat6 ekzekutimit s6 k€saj kontrate dhe se nuk eshtd e
mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do t€ dordzohet n6 arbitrazh
te Tribunali i P€rhershem i Arbitrazhit t€ Kosov€s n€ kuad€r t€
Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, n€ p€rputhje mer rregullat e
Dhom€s Nd€rkomb€tare td Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin pEr
m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata aPo arbitrimi.



Frokurlrnl: 616-19-9060-s-t-l

Nr i brendshdm: 616 lg 146 Stl

Tituli: sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugEve dhe vendbanimeve

I Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrug0ve dhe
vendbanimeve

Kodi i tenderit: 1908

Data: 12.12.2019

Lista e dokumenteve t6 tenderit mb€shtetEse

Nr. Dokument

l. Deklarata nen betim.pdf
2. Deklaratat tatimore.rar
3. Deklarate per garancion.pdf
4, Dokumentet e biznesit.rar
5. Makinerite.rar
6. Referencat per punet e ngiashme.rar
7. Sigurimi i ofertes.pdf
8. Specifikimet teknike dhe deklarata.pdf
9. Stafi profesional.rar
10. Vinex - Standardet e galvanizimit.rar

P€rshkrimi i gmimeve

Nr Em6rtimi i grupit Dokumenti

l. Sinjalizimi horizontal dhe paramasa.pdf
vertikal i rrugive dhe
vendbanimeve
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR2,., PRISHTINTi,
Zyrtari pirgiegies i proku rimit:
Nr i Prokurimit: 61Gl9.9060-$l-I

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dhe adresa e prote: RSM company sH.p.I(, eagilavice, p.N., 10000,
E-mail : rsm.prishtina@gmail.com

Personi kontaktues: Agim Kola

Telefoni: 0451977750

Fa,ri:

Numri fiskal: 810802422

Grup i operatordve ekonomik (n€se aplikohet):



FORMULAR PiiR DORTZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Num ir ti Prokurimit: 6l 6_ I 9_9060_5_ l_l

Titulli i kontrat€s: Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugive dhe vendbanimeve

::XJ,ffiffii:li::::'_?lltd rres€s p€r t€ tenderuar p€r kontratdn e m€sip€rrne, ne, te poshte

,i'fJ[iI",,1T[:1f,T:::"J#ffi1€sisht permbajdet e dosjes s0 tenderir Ne pranojme dispozirar e:

i;);rl?il,:Tr1T,T:j"' 
ne pajtim me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore t€ paraqirura,

I sinjarizimi horizontar dhe vertikar i rrugive dhe vendbanimeve

total i tenderit esht€:

593.650,00 EUR

Dhe n€ fjalE

,i#L:t#tt 
esht€ valid p€r nje periudh€ prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale per dor€zim td

ftili?1,tirlffJ'dffi#Tohet, 
ne marrim p€rsip€r t€ sigurojm€ nj€ siguri te ekzekutim itpara

7' Ne do ta informojm€ Autoritetin kontraktues menj€her€ n€se ka ndonj€ ndryshim ne *ethanat e
tes. Gjithashtu n9 e dim6 dhe pranojmd qe te
e qellim ne k€te konkurrim, mund t6 kene si
t€ financua a nga BKK

8' Theksojme q€ Autoriteti kontraktues nuk esht€ i obliguar t€ vazhdoje me kete ftesd dhe qd erezervon te drejt€n pdr td dhdnd vet€m nje pjesd tE kontiates. ai ruk do te shkaktojd detyrime ndai
866 Formutarr i dortizimit te tenderit



nesh nese e b€n kdtd.

Emri dhe adresa
e n€nkontraktorit

Numri fiskal -
ndnkontraktor€

Pdrshkrimi i
pjes€s sE

konfat0s q€ do t€
n€nkontraktohet

Pjesa vlera td
ndnkontraklohet

P€rqinda e

n€nkontraktohet
('/o)

Informacion n6 lidhje me nEnkontraktorit

866 Fo
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Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKI\IIKE TE DETYRUESHIIE

Karakteristikat teknike te sinjalizimit horizontal
Tabela 1. P€rshkrimi teknik i sinjarizimit horizontar dykom

nj6komponent€sh

Tipi i sinjalizimit Mase njil komponent€she

Tipi ingiyr€s acryl

Sasia e materiali p6r m2 0.5 - 0.8 kg/m,

Masa reflektuese Granulimi 100 - 600, 0.3 - 0.
kg/m'

Ngjyra Bardhe, Verdh6

1.0. Parimet kryesore t€ shenjave horizontale tE traftkut

ffi;:ittt 
t€ implementimit t0 shenjave t€ kualitetit t0 larr€, ne duhet te komi pa{asysh keto

ponen

Tipi i sinjalizimit Mase dy komponentOshe

Plastic e ftohte

Trash€sia e Ngjyrds ne sipitrfaqe 2 -3 mm (min)

Tipi i ngiyrtis acryl

Raporti i p€rziedes 100: l;

Masa reflekfuese sEc loo - 600 rr4; 0.25 Kgrrf

Ngjyra Bardhe, Verdh€

Tabela 2. P6rshkrimi teknik i sinjalizimit horizontal
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- Prodhimi i p€rdorur duhet td ket€ certifikat€n e garancionit veganerisht per rezistencd ndajn€shqitjes, dukshmeri s€ gj at€ nat€s dhe qenarr.rt"rerire:

- Prodhimet e p€rdorura duhet t€ ken€ p€rshkrimin teknik nga prodhuesi q€ do te sqarojmenyr€n e aplikimit dhe masat e siguris€;

gfithashtu €shte..kusht i nevojsh€m, nevojitet ekip i specializuar p€r te€rshlaimit teknik t€ prodhuesit, ky pershkrim kbrkohet ti prezantohet

- Me q€llim td sigurimit te nje rezistence t€ mjaftueshme ndaj n€shqides p€r vendkalimet ekembesoreve dhe hap^€sirave t€ dera t€ m€dia kompania duhet t€ shp€rndaje nje sasi t€agregat€ve (grimca t€ forta) n€p€r material.

2.0. Dukshmdria

Dukshmi:ria e materialit gshte shurn€ me e madhe n€se materiali €shtg i bardh€ n€ kontrast measfaltin rne ngjyrE t€ err€t.

Ngiyra e bardh€ esht€ e lehte te arrihet kur materiali tE vendoset i ri por, DUHET TE MBAHETNE erE cJENDJE GJATE rEnE pERruDHEs ie ceneNcroNrr.

Puna q€ duhet kryer n€ koh€ kur trafiku qarkullon €sht€ gjithmon€ e v€shtir€ p6r tu kryer pershkak te v€shtir€sive rreth menaxhimit t€ trafikut dhe rizikut permanent p€r pun€tor€t ngaqarkullimi imakinave.

N€ vendet ku bllokohet trafiku intervenimet jane t€ mundura vet€m gjat€ nat€s. Natyrisht, ndk€to situata vendosja e materialeve dhe von€sa n€ hapjen e rrug€s p6r qarkullim jan6 esenciale
dhe nuk duhet te sakrifikojm€ qdndrueshm€rin€ e materiarit.

Ne keto raste mund t€ kuptojme interesin nga produktet te cilat thahen shpejt€.
vendkalimet e kdmbesor€ve paraqesin problem p€r sa i perket shperndarjes gjeometrike teshiritave' Sidoqofte €sht€ e nevojshme te- behet naaga nE zona q€ t€ mund td ngrihet pjes€risht
trafiku pdr kohE t€ caktuar.

Si konkluzion, n€ qendra td qyteteve na duhet material q€ thahet shpejt€ dhe i cili duhet tevendoset gjate nat€s.

4.0 Testi i detyruesh€m

P€r tu siguruar se materialet dhe produktet qd shfryt€zohen p6r pun€ jan6 t€ njejta si n6pdrshkrimin e meparsh€m dhe nga i njejti prodhues, duhet t€ demonst.oh.t nje shembulli:

vendkalim te kdmb€sor€ve,

vijd e mesit (150 mm te gjere),

6 orientuese dyshe,

2m

Shigjet

829 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE - PUNE 20



mi i sipdrfaqds pdr vendndalje t6 autobus€ve, Shdni

limin e makinave n€ funksion td
tura e ambientit. Gjithashtu kyit si dhe grimcat e qelqit apo

Tipet e sinjatizimit hori zontalqe do te ekzekutohen
Ti giitha shenjat e trafikut tE bazohen n€ udhezimin Administrativ (Mr) 09-2017 PEr Sinjatizim dhe Rreguil; e Trafikut Rrugor

VI-OI

*51f,ui;"ff;i3l"ffii.t'.'""fiJXff;:the andsore) shenon ndarim karimin e mjeteve pertej asaj vije

ry ry ry d3ra*

VI.02
Figura 2' v'r-02' viia giat€sor.e e ndirprer€ munde te iet6 vije 

1!ariis..e 
shkurtdr, vij€ e nd€rpreri e gierdhe vijat e paralajmc-ttt' viia nJeri.eres e ndan .i;t;iuq;; e rrug€s n6 shirita t6 rrafikut.
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Figura 3. VI-18. Vendkalimi i
kimbdsor6ve

VI-I8
k€mb€sorve p€rcakton pjes€n e rrug€s t€ destinuar p€r kalim e

VI-l1
Ft_g:.tu 4. vI-11. vijl e ndalimit ti jet€ e plot€. vija e plot6 sh€non vendin kundalin mjetin, para vij€s t6 ndalimit t6 shkruhet "STbp"-

shdfer€t detyrohen ta
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--

VI.54
Figura 6' vI-54' Sh.nimi i vendeve tE destinaur p€r auto-talsi

,Ttlffii;Ll-1t",:Hi'#',:l[.iffi'#T"TffJrllrr nevojat t€ vesanta sh€rbim p€r shinimin e vendeve

VI.46
Figura 7'vr-46' Mbishkrimi n€ rrugdn nE afersi institucioneve shkollore (tipi-l), sinjalizim horizontal(ngjyr6 2 komponetshe, kuqe, bardhE-, zez6)

B29 DOSJA E TENDERIT PER KONTMTEN PUBLIKE KORNIZE - PUNE
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vl:-55

7:;;:ri;}r[l;5S'rMtithtotmi 
nd rrugdn nd albrsi institucioneve shkouore (ipi-2) siniatizim horizontat (ngjyre 2

{JJ()
f

tt)

t
t

(n
I
7i
r-
f->

vr:2
Figura 9. ,shigjetat orientuese - Shigjetat mund ft sh,nohen; nje kahje_fig.
21 dhe VI-22.

Sinjaliz:imi vertikar dhe komponent€t shenjezuese

VI.2O Yr-22

VI-20, dy kahje (te kombinuara)_fig t,/ |

Tabela 3. Tipi i foljes pir tabelat e sinjarizimit vertikal: Diamond Gratle
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Figura 10. Tipi i struktur€s se foljes

4.1. Dimensionet e paneleve q6 do t6 p€rdoren

- Panelet e rrezikut, udhdkryqeve dhe p€rpar€sis€ duhet t€ jen€ trek6nd6she me 900 [mm]
gfatesi n0 secilin brinje;

- Shenjat e obligimit, urdhrave t€ prera, duhet t€ jen6 rrethore me diamet€r prej A 600
lmml;

- Shenjat e lajm€rimit duhet t€ jen6 katrore me 600 [mm] gjat€si ne secilin brinjit;
- Tabelat shtes€, td cilat vendosen n€n panel€n kryesore duhet tii jen€ kat€rk€nd€she me

gjer€siprej 600 [mm] dhe lartdsiprej 200 [mm].

4.2. Karakteristikat e shtyllave mbajt€se dhe kriteret e vendosjes

- Shtylla e metalit duhet ta ket€ diametrin e jashtem
2.5 [mml.

- Gjatdsia e shtyll€s duhet td matet nga fundi i paneles s€ montuar, kjo giat€si duhet t€ jet€
se paku 2200lmml .

- Materiali i penales duhet t€ jet€ alumin kurse shtylla gelik i galvanizuar e mbrojtur nga
korrozioni.

- Distanca minimale e k€ndit md t€ afert t€ panel€s me cepin e trotuarit duhet tti jetii 300
lmml.

4.3. Tipi i paneleve dhe forma qe duhet te perdoret

Paneli i shenjes duhet td jete i formes Alkand, me dizajn modern, siguri pasive pa k€nde jo t€
mprehet.

- Materiali: Alumin me trash€si 2 mm

829 DOSJA E TENDERIT PER KONTMTEN PUBLIKE KORNIZE - PUNE 25



Figura 1r. Lloji i taberave q€ do t€ p€rdoren dhe forma e ridhjeve

Tabelat Plot€suese

Figura 12' Disa shembuj t€ ltojeve t€ shenjave vertikale ti komunikacionit dhe tabelave plot.suese. Llojii shenj€s, simboti dhe terati.afttoh.t ngalrgani mbikqyr€s, sipas nevojis n€ teren

Kriteret e vendosjes s€ shenjave

B29 DOSJA E TENDERIT PER KONTMTEN PUBLIKE KORNIZE - 
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2 (mm)

(IE h&i! | peLr4 durninitduh€{lrtE 2 m}

Figura 13. Kriteret e vendosjes se pan

VII-tr 5

Figura 14' Tabelat an€sore (fig' vI-15, vr-16), sh€non vendin an€sorE q6 zvog€lon profrlip e rrugis.
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Shenja I-47

il1T;-.t"t;f"g';;"rHi#l;T:l?J;"1"rT,lvendin n€ cilin€ rrusa karon pirtej hekurudhEs n€ nivel

Shtyllat antipark t€ punuara nga materiali i ptastikds

Material I Plastikes:.: K0to pengesa duhet t€ jenc prejduhet t€ jen€ t€ mbrojtura ngi ,rJfr:.t atmosferike dhedhe me ngjyr€ t€ cil6n e,u[ion o-rlanimbikeqyres.

Dimenzionet:

l.diametri i jasht€m: g00 mm ose 1000 mm
2.diametri i brendsh€m: A g0 x@ 96x 4 mm

materialit plastik€s . T€i giitha pjes€t
nga goditje e jashtme t0 jetri elastike

VII.
Figura 16. Markeri munde t€ jet€ i pavarur osemontuese duhen t6 jen€ ngiyrd t<uqe dheie bardhE

34
i p€rforcuar n6 an0sor€ t6 montuar n6 skajore
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Figura 17. Konat kufizuese sh6rbejnd p6r sh€nimin e punimeve nd rrug€ dhe sh6ni4in e pengesave nE
sip6rfaqen e trafikut

FiEura 18. Rrethoja elastike (zgierohet-ngushtohen) p€r mbyttjen e siperfqeve
vrr-40)

Retrovizori me rastin e perceptimit t0 hapOsirOs:

Dimenzionet : A: 800 [mm]

B: 1000 [mm]

t€ vqgla l€viz€se (si fig.

B29 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE - PUNE 30



Figura 19' Pasqyrat e trafikut mund t€ jen6 formes drejtkend€she ose rreth{re (fig,ylr+44dhe wr-45Qetesuesit e trafikut - Ngritjet artificiale

aA

v*40 km/h b=50mm
a:b=6:1

d=50mm
c:d:9:'l

Figura 20. Ngadal€suesit e shpejtEsis€ _ Gungat artificiale

Furnizim dhe montimi me pengesa/ndarje. fizikeprej materialit gome t€ aderohet n€ sip€rfaqene rrug€s t6 cekur nga organi muiteqyres, air.nriJ# iiiiii,sxh r7 cm.
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52x14,5xh17 cm
1 rnl = 2,5

P€rshkrimi Teknik

Karateristi kat teknike

Pengesat/ndarjet fi zike

tr
Figura 21. Pengesa/ndarje fizike prej gome _ tipi I
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Ankera n€ sip€rfaqen e asfalltit.

Dimensionet e pengesave/ndarjeve fizike -cm l00xl3xh14

Pesha p€r cop€-kg I 1,50

Ngiyrat, zezE dhe verdh€ sipas figur€s

Fundoret (kthesa lidh€tse)

Radiusi-cm 30- cm 60-l3xhl4

Ngiyra, zezE, v erdhl sipas Figurtis.

Figura 22.Pengesa/ndarje fizike prej gome - tipi 2

PahitE elastike

Pahit€ elastike t6 nj€fishta
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Figura 23. Shembull i vendosjes se pahive elastike
udh€treguesit e shenjave te komunikacionit rrugor, duhet t6 ekzekutohen si vijon:I' Sinjalizimi vertikal duhet t€ jet€ konform t€ p€rcaktuara me Udhdzimin Administra tiv nr.o9/2oL7 pErsinjalizim dhe rregullat e trafikut rrugor.

lI. Elementet e sinjalizimit Vertikal duhet t€ p€rmbajn6:

. Shenjat (simbolet) e komunikacionit,

' Mbishkrimi i shkronjave t€,kete madh€sin€ sipas kritereve p€r rrurget, kumadhdsia dhe teksti percaktohet nga Komuna.

. Mbajt€sit e shenjEs s6 komunikac
nga lloji dhe madh€sia e shenj€s t€
kapriate, materiali i konstruksionit
60mm dhe me trash€si t€ mureve 3
organi mbikeqyr€s). Konstruksioni
si n€ vijim:

a' Tabelat: Emdrtim vendbanimi dhe tabelat udh€treguese t6 lajm€rimit,
konstruksioni mbajtes i tyre duhet t€ jet6 ne dy shiylla. t'

b' Tabelat: Udhdtreguese. t lajm€rimit paraardhes, konstruksigni mbajt€s
duhet ti; jetd nd forme kapiiate e perforcua

c. Taberat: E rajm€rimit n€ portare dhe gjysemportare, konstruksioni
mbajtds i tyre duhet t€ jet€ metal i zinliar,i perforcuar me detalet evendosjes, sipas kritereve td parcpara.

sin e saj, shtresat e pllakave t6 shenjave
min e shenjave, themelet prej betoni per

Materialet e filmit p€r shenjat informuese duhet t€ jen€: HIG
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' Kunliteti i mnerinlit tt slrrulrutinit, efilrurteti i si,jJi,i.it,
refl ektuqse dhe q€ndrueshm€ria.

vlpuale, masat

IV Specifikimi teknik (sinjalizimi vertikal), duhet te respektohet:

-Specifikacionet teknike t€ vendosjes sipas lcitereve te
-P€rcaktimin e lokacionit p€r vendosjen e shenj€s,

-Dimonsionimi i tabelave do t€ jet€ varEsisht nga pErmbajtia e

- Matedalet e pdrdorura t€ jen6 t€ atestuar nga prodhuesi,

shkroqiave dhe madh€sin€ e simboleve t€ p€rdorura n€ raport me I
-Pdnnhajtja e tabelave eshte dhenc n€ specifikacionin n€ td cilin

duke
e

detSiuar
modell i tabel6s.

-Mbishkrimet duhet t€ jen€ n€ t€ dy giuhet zyrtare, shqip dhe serbisht,
-T€ re$pektohen, p€rbdrja e mbishkrimeve dhe simboleve t€ shenjave,
(dimensionet),
-Dimensionet e vendosjes dhe forma e vendosjes s€ shenjave p€ryiat€
rregullpve teknike dhe n€ bashk€punim me organin mbik€qyr€s. -
-Rregullimi i punishtes me sinjalizim giat€ ekzekutimit t€ shenjave,
trafik.

dhe e verrdosjes

rnago16 slpas

ligiore p€r

Modeli i tabelave ud[Etreguese Esht6 dh6n€ si n6 vijim:
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Figura 24.Modeli i konstruksionit mbajt€s ti tabelave

Moderet e konstruksionit mbajt€s td taberave udh€treguese e lajm.rimit ti, kthimit.

lFlF)]kl
EE

ffi
o@
errbr

ffi?
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Detaliifundimit

Figura 25' Modetet e konstruksionit mbajt€s t6 tabelave t6 lajm€rimit - pamja nga anash

i
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_ ednOTlca

Figura 26. Detali i vendosjes se udh€tregueseve
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[. Tophane

IF]F
+

Figura 27' Modelet e konstruksionit mbajtds t€ tabelave udh€treguese t6 lajmcrimiit n6 giysm6portal

Parf amenti
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ws.

tum

Figura 28. Dimensionet dhe m€nyra e vendosjes s€ shtyilEs giys€mportare
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Figura 29. Shtylta dhe disa elemente tjera t6 giysm€portalit
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FARtrSS
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I

Figura 30. M€nyra e vendosjes s6 tabel€s n6 giysdmportal
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ClendEr
Ccnt6r

ffi
r----*--
ie.i

nt

t00 m

Figura 31. Dimensionet dhe m.nyra e vendosjes s€ shtyr€s portate me taber€

Figura 32. M€nyra e vendosjes s6 tabel€s informuese n6 portal

+
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100 m

Dimensionet e tabelave informuese

Figura 33. Tabetat

<@

€L_J

Figura 34. Tabelat udh€treguese

orientuese

"l
nl 125 sn

E)Aeroport
Aerodrom

Stacion autobusi
Autobusko stanica
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